tido^a. Yré avisando vuestra magestad de lo que subcediere, que hasta hoy no tengo más que dezir. Guarde nuestro señor etc. De Nápoles a IIII de septiembre 1575.

(f. 80) Descifrado.

Alli capitoli che ha commandato sua altezza che ne siano dati si risponde come appresso.

1. Che la dichiarazione che è stata fatta in Spagna a sua maestà delli scuti 700 milia non è stato di ordine delli dipputati di Genova, et che non si hanno sino a qui che escuti 300 milia, con li quali si pensa mantinir la guerra per quatro mesi; e se l'andrà in lungo di vantaggio, si farà nova richiesta a cittadini della nostra facione, da qualli teniamo certo che si harà soccorso fino a guerra finita.

2. Quanto al numero della gente, che, dissimulando li ministri di su maestà, se ne haverà dal stato di Milano bon numero, perché anderanno volentieri a simil impresa, e se ne caveranno ancora dal stato di Parma e Piasenza e Monferrato, oltra quelli che comodamente si ponno fare in la Luresana et in le nostre Langhe; de qualli luochi si fa conto di levare fanti 20 milia effectuali e 300 cavalli, che con la persona del illustrissimo signor Giovanni Andrea Doria, senza la auctorità et sperienza del quale saria impossibile fare questa empresa, si spera ridurre il tuto assai presto al bon porto; e qunato a vetovaglie, arme et muntioni, si provederanno di Lombardia, di Pisa e dalle Langhe, come già in parte si è provisto.

3. Che si pensa di prima gionta prender li forti di Portovenieri e Portofino per haver estanza commoda e sicura per le galere, e poi si designa si potrà riuscire, come si espera, fortificarsi sopra la Lanterna, e da quel luogo e per vie del mare stringer la città quanto sarà possibile, e far prova di mettere ad effetto molte pratiche et offerte che il sudetto signor Giovanni Andrea ha con diversi del populo e molti suoi seguaci.

4. Che per parte nostra si è fatto quello che si può a salvamento della conservatione della republica, havendo offerto molte condizioni prima delli 15 di marzo che erano honeste e ragionevoli per tutti; et all'ultimo, vedendo che alcuna non era accettata, si offerse, per far prova di tutto, rimettersi al giudicio di principi di auctorità; e doppo di usciti dalla città, per dichiarar meglio la mente nostra, si profersi in escripto di rimetter la causa in sua santità et in sua maestà catholica, o vero nelli ministri loro, e vedendo che le offerte nostre non sono accetate, non sapiamo che fare di vantaggio.

Si suplirà a quanto sarà bisogno, come di già si è fatto.

5. Che l'officio che potria fare sua altezza, poi che il tempo è tanto inanti, si crede che non gioveria; massime che il signor duca di Gandía haverà operato quanto sia possibile, e non havendo giovato, si tien per fermo che non gioveranno de qui inanti, essendo gente ostinata, et persuasa dall'embasciator Sauli che non mirino alle parole del duca se non quanto li torna commodo, poiché resta certificato che non può fare salvo officii di persuasione.

6. Che noi habbiamo sempre caminato in questo negocio secondo li avisi che dava il signor don Juan Idiáquez de la mente di sua maestà, e che in ogni tempo et in ogni occasione saremo pronti a rimettersi nel giudicio di detta sua maestà, salva sempre la libertà della republica.

7. Che habbiamo sempre esperato agiuto sustanciali di sua maestà, et che per le occasione che occorreno è parso fare assai in far tutta la guerra alle spese nostre senza ricercare altro aggiuto, come si è fatto molte volte che la republica era tutta unita, che sua maestà ne accomodava della sua armata senza pagamento, anzi di vantaggio contribuyva a una parte delle espese dell'esercito; però il pagamento di todeschi et italiani de Lombardia per il passato ne dispiace infinitamente non haver modo di suplirli, che molto se desidereria per satisfare a sua altezza, ma per le avenire se li leveranno da carrico le fanterie italiane et un regimento de todeschi; il che, insieme con lo stipendio delle galere, che si offeriamo di pagar noi per il tempo che serviranno in questa impresa, verrà ad essere a sua maestà rilievo di qualche qualità.

8. Che si ha molto obligo a sua maestà delle gratie che ne ha sempre fatto, ma che temiamo che con negarne la licencia, mettendo in consideratione a sua altezza che se si lascia che quella città si acautelli e fortifiqui a suo modo con lo populo e forse con le espalle de altri principi, che all'hora parleranno di altro tenore di quello fanno adesso, et ogni cosa diventerà più difficile.

9. Che li negocii che son stati fatti con sua maestà con grossi interessi son stati di particolari, et il generale, il quale resta più presto povero che altrimenti, non ne è risultato avanzo alcuno, et li detti particolari non hanno concorso né concorreriano nel bisogno publico salvo per la rata loro.

10. Che difficil cosa sarà che sua maestà, dandone o non dandone licencia, possa estare senza apparato de armi vicini a Genova, per obviare li inconvenienti che ponno seguire in essa in suo pregiudicio mentre ella estarà cossì alborotata, e questo inconveniente facilmente si può eschiffare.